Tandem notes quaeso foetum, sive iam secundina evolutum, sive etiam hac membrana circumdatum, non solum fere semper vivum eiici, sed etiam extra matris uterum aliquamdiu vivere. Imo, si clarissimo *Olfers* credere licet, „foetus eiectus frequenter 24 horas a matre separatus vivit.“ Sane quo priori praegnantiae periodo foetus eiicitur, eo difficilior homo artis medicinae ignarus, utrum foetus vivat necne, diiudicare poterit. Sed missis signis, unde vita foetus cognoscatur quaeque a cl. *Capellmann* et aliis enumerantur, observasse sufficiat, foetum quamvis adhuc secundina circumdatum extra matris uterum vivere. Is vero, qui foetum baptizare debet, sive obstetrix, sive medicus, sive praegnantis parentes vel domestici, sive tandem sacerdos, ne investigando vitae signa tempus salutis foetus aeternae pretiosissimum perdat, serio admonendus est. Nam dummodo ne foetus vita omnino destitutum esse certo constet, eo quod in baptismo administrando conditio adhibetur: „Si vivis,“ reverentiae quae sacramento debetur, satis provisum est.

His praemissis iam quaeritur, quibus modis parochus alii sacerdotes curati praecavere valeant, ne tot foetus, cum primis secundina adhuc involuti, absque baptismo moriantur. Constat enim de ovis abortivis, quae dicuntur, baptizandis ab iis, quibus incumbit, aequo saepius nullam curam haberi. Unde libenter concedas, animas quam plurimas, quae facillime salvari possent, aeterna beatitudine miserime privari. Quenam igitur, ut huic ignorantiae medeamur, prostant?

Imprimis obstetrices absque dubio hac de re instruendae videntur. Item medicos, qui quidem religiosi vel saltem infirmorum etiam salutis aeternae providi deprehenduntur, de eadem re haud sine fructu commoneris. At cl. *Capellmann* l. c. p. 123 n. 3 non sine causa subiungit, saepe neque obstetricem neque medicum a neoconiugatis iam inde ab initio matrimonii advocari. Unde mulier abortum facile iam passa erit, quin de foetu vel ovo abortivo baptizando instructa fuerit. Imo etiamsi abortus postea demum eveniat, calamitas eiusmodi plerumque tam subito et inopinato contingere solet, ut medicus vel obstetrix mature advocari non possit. Unde sive haec sive ille facile tunc demum advenient, quum foetus animam omnino efflavit.

Itaque obstetrices medicosque hac de re monuisse sufficere neutiquam potest. Restat igitur ut ipsi nupturientes, quantum fieri potest, hac de re moneantur. Quod tamen in examine nuptiali, si sponsam respexeris, vix ac ne vix quidem commode fieri posse per se patet, tum pudoris causa tum ne mulieri timor quidam nimius, qui ipse abortum nonnunquam adducere solet, iniiciatur. Quae quidem ratio altera etiam post matrimonium contractum perseverare videtur. Opportuna tamen occasio de modo baptizandi abortivum loquendi tunc potissimum sese offert, quum mulier, quae abortum iam passa est, sive in confessionali sive domi hac de re confessarium certiore reddit. Certe quamvis foetui iam eiecto tunc facile non iam provideri possit, saltem mulier, si iterum eidem calamitati succubuerit — et revera post abortum primum dispositio quaedam saepissime in muliere remanet, unde abortus complures subsequantur — quomodo foetus salutem aeternam consulere debeat, ita instructa resciet.

Quodsi sponsam ipsam in examine nuptiali de re nostra commoneri fere non posse iam vidimus, facilius forsitan sponsum vel parentes sponsorum caute admonefacere licebit. Sed omnia haec a circumstantiis particularibus adeo pendent, ut regula generalis hac de re proponi vix possit. Lectores vero folii nostri si consilia meliora conferre velint, libentissime eadem ponderabimus ponderataque publici iuris faciemus.

Nobis hanc rem attigisse sufficiat. Id unum addimus, possibilitatem et modum baptizandi foetum etiam secundina inclusum eo magis in dies magisque ad communem notitiam perventura esse, quo saepius ii, quorum interest, commonefiant.

II. Alicui nostro lectori spectatissimo discussio de baptizandis foetibus abortivis, quam habet fol. past. p. 24 h. a., nimia quoad instructionem sponsorum anxietate laborare videtur. „Etenim, quam fieri non possit, aut saltem non debeat, ut parochus instructione de usu matrimonii, seu de debito coniugali supersedeat, facile ei ansa dabitur de illa quoque re exponere, quae necessaria sunt. Monebit sponso, illos in matrimonio quoad procreationem prolis vocatos esse ad participationem potentiae divini creatoris, quippe quum coniuges corpuscula procreent, Deus autem animas corporibus inserat. Proferet hoc loco illud matris Machabaeorum effatum: „Nescio, qualiter in utero meo apparuistis: neque enim ego spiritum et animam donavi vobis et vitam, et singulorum membra non ego ipsa compegi: sed enim mundi creator, qui formavit hominis nativitatem, quique omnium invenit originem, et spiritum vobis iterum reddet et vitam cum misericordia.“

II Machab. 7, 22 sq. Equidem non video, cur parochus, quum de vitando abusu in cohabitando tractare coactus sit, majores difficultates in explicatione de necessitate baptizandi embryones inveniat. Nonne de baptismo in casibus necessitatis conferendo cum sponsis agere debet? qui casus non longe differunt a baptismo foetus abortivi. Alioquin quoad „pudoris causam“ etiam ab instructione de usu matrimonii licito et illicito parochus omnino esset abstinendum. Si vero dicas, talem instructionem post unum vel alterum abortum faciliorem esse, eandemque tunc minoris esse causam timoris, non credo. Nonne etiam primis foetibus abortivis eadem cura adhibenda est, quam posterioribus? Quemadmodum coniuges non paucos circa usum matrimonii conscientia erronea laborantes invenimus, ita non solum inter oppidanos, verum etiam inter rusticos frequentes occurrunt casus infelices, inseciis plerumque confessariis, ubi foetus abortivi — etsi jam trimestres — statim sine baptismo amoventur, „quia vitam in eo nullam nec videbamus, nec suspicabamur?“ Sunt qui prolem non prius vivere opinantur, quam illius motum sentiunt. Ubi, quaeso, et quando igitur instructio potest et debet fieri, nisi in instructione sponsorum?

Haec instructio ut commodius fieri possit, parochus e libro de hac materia tractante id quod opus est quasi praelegat, ut non tam sua, quam doctorum et venerandorum, immo sanctorum auctorum dicta afferre videatur. Exstant etiam libelli instructivi pro sponsis, qui a parochus ipsis tradi possunt, ut ad examen melius se praeparent. Exempli gr. affero libellum a R. D. F. Brandt editum, cui titulus: *Büchlein für Brautleute zur Vorbereitung auf das Braut-Examen* (Aachen, Cremer). Habes ibi pag. 30 editionis tertiae, quae necessaria sunt, verbis tam cautis enuntiata, ut vel iuniores sacerdotes sine offensione illis uti possint. Aptissime etiam ad manus habebit sacerdos librum clarissimi Dubois: *Der praktische Seelsorger* (Mainz, Kirchheim 3. Aufl.), ubi pag. 514 sq. de iis igitur, quae de usu matrimonii numquam videntur praetermittenda. Quamvis igitur, ut cum s. Ligorio loquar, aegerrime materiam illam tractandam aggrediamur, cuius vel solum nomen mentes hominum inficere possit, tamen ea quae Apostolus, ubi de coniugibus agit, dicenda esse putavit, silentio praeterire non possumus. A potiori de foetuum baptismo, quae scire debent coniuges, paucis et castis cautisque verbis in sponsorum examine erunt dilucidanda. Quodsi de baptizandis ovulis seu embryonibus, de amovendis secundinis ceterisque, quae scitu opus sunt, res agitur, concedo alia in examine omnino tractari non posse, neque aliter,

quam per instructionem obstetricis, medici et sponsi huic rei consuli posse censeo.“

Alius folii nostri amicus pro instruendis sponis huncce proponit modum. „Addendum est adhuc,“ ita parochus sponos alloquatur, „baptismum conditionatum a quovis homine, viro femine, catholico vel acatholico valide conferri posse et in necessitate quam primum conferri debere. Modus baptizandi ex catechismo liquet. Elicita recta intentione aqua lustralis vel mere naturalis capiti infantis infunditur, simul verba haecce proferendo: *Ego te baptizo*... Quod autem attinet ad foetus abortivos baptizandos, qui quidem inde a primo instanti conceptionis suae sunt baptizabiles, a medico catholico vel ab obstetrice catholica accuratior instructio vobis quaerenda est.“

Tandem etiam tertio ephemeridum nostrarum fautori gratias agimus. Qui quidem folii, quod „Ambrosius“ inscribitur, anni 1888, No. 1—7 nobis mitti curavit. Ibi enim dum quaestio: „Są i bywają wszystkie dzieci naszój parafii ważnie chrzczone?“ tractatur, quum de multis aliis tum etiam de hac re (lingua vernacula id quod nobis minus placet) agitur. Sed ne hic quidem praeter ea, quae supra exposuimus, aliud quidquam vix invenitur. Id solum addendum est, Rmum. Ordinariatum Monacensem instructionem quamdam quae obstetricibus pro baptismo rite conferendo valde utilis videtur exarari iussisse (*Unterricht über die Nothtaufe, besonders für Geburtshelfer und Hebammen*). Quae instructio in ipsa Cancellaria Aeppali Monacensi (*Erzbischöfliche Kanzlei, München, Pfandhausstrasse N. 1*) parvo venditur pretio (pro 1 exemplari solvendi sunt 10 Pfg. quibus accedunt 3 Pfg. pro impensis fasciculi transmittendi) ideoque obstetricibus gratis distribui facile potest.